
 

 

 

浙江百川导体技术股份有限公司  

上市环境保护核查  

申请报告  
 

 
 
 
 
 
 

浙 江 百 川 导 体 技 术 股 份 有 限 公 司  
 Zhejiang Baichuan Conductor Technology co., Ltd. 

二○一三年十二月



浙江百川导体技术股份有限公司上市环境保护核查申请报告 

浙江百川导体技术股份有限公司                              浙江浦江仙华街道百川路 6 号 I

目  录  

一  总论 ...................................................................................................................................1 
[...]
布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。废气污染源及防治设施汇总见表 3.1.1-1。 



浙江百川导体技术股份有限公司上市环境保护核查申请报告 

浙江百川导体技术股份有限公司                                      浙江浦江仙华街道百川路 6 号 -57-

 (2)水喷淋设施 

由于铝为双性，在强碱的环境下呈弱酸性，因此在碱洗的过程中会产生氢气，进而

带出少量水蒸气，为改善车间环境，企业对碱洗槽安装了侧吸风设施，将该股气体收集

后采用水喷淋吸收后排放。废气污染源及防治设施汇总见表 3.1.1-1。 

2、废水污染防治措施 

浙江百川生产废水主要是清洗废水，生活污水包括日常办公和食堂污水。针对清洗

废水，公司采用隔油+中和工艺，具有 2m3/h 处理能力。生活污水经化粪池后直接纳管。

废水处理设施处理工艺见图 3.1.1-1。 

主要废水污染源及防治设施汇总见表 3.1-2。 

 
图 3.1.1-1   浙江百川废水处理工艺流程图 

3、噪声污染防治措施 

根据调查，浙江百川主要噪声源有包覆机、拉丝机、冷焊机、收线机等设备噪声。

企业通过使用低噪声设备、室内设置、加设减震垫等减振降噪措施手段降低噪声影响。 

浙江百川主要噪声源及防治设施见表 3.1.1-3。 

表 3.1.1-3   浙江百川主要噪声源及防治设施一览表 
公司名称 序号 产生高噪声设施或工序 主要噪声源设备 台数 降噪设施 

1 包覆工序 包覆机 3 隔声罩、减振垫

2 拉丝工序 拉丝机 10 隔声罩、减振垫

3 焊接工序 冷焊机 2 隔声罩 百川导体 

4 
废气处理装置、车间通风、污

水站 
风机 若干 隔声罩、减振垫

4、固废污染防治措施 

浙江百川固体废弃物主要为员工的生活垃圾、生产工序中打磨、拉制工序产生的边

角料、废槽渣与拉丝油。其中员工生活垃圾由当地环卫部门统一清运处置。生产工序中

打磨、拉制工序产生的边角料，统一收集后卖于废品公司回收利用。碱洗生产工序产生

的废槽渣、拉制工序中产生的废拉丝油收集后交予有处理资质的固废处置单位。 

清洗废水 隔油池 中和池

生活污水

纳管

化粪池



浙江百川导体技术股份有限公司上市环境保护核查申请报告 

浙江百川导体技术股份有限公司                                                                                             浙江浦江仙华街道百川路6号 -58-

表 3.1.1-1     浙江百川主要废气污染源及防治设施一览表 
废气污染防治设施 

序

号 

产生废气 

设施或工序 

有组织源

/无组织

源 

主要废气污染物 
设施名称 

台

（套

）数

处理工艺 
设计处理

能力 

设计年

运行时

间
①(h/a)

实际运行时间
②

(h/a) 

排气

筒高

度

(m) 

备注 

1 铝杆打磨 有组织 粉尘 布袋除尘器 11 布袋除尘 4000m3/h 3400 2550 / 

2 碱洗 有组织 氢气、水蒸气 喷淋塔 1 水喷淋 10000m3/h 3400 119 15 
-- 

注：①设计运行时间按对应生产设施最大运行时间计；②实际运行时间按 2013 年统计。 

表 3.1.1-2    浙江百川主要废水污染源及防治设施一览表 
废水污染防治设施 

序号 废水类型 主要污染物 产生设施或工序

产生方式

（连续或

间断） 
设施名称 

台（套）

数 
工艺类型 

设计处理 

能力 

设计年运行时

间
①(h/a) 

实际运行时

间②(h/a) 

处理后 

去向 

1 生产废水 pH、石油类 清洗工序 间断 污水站 1 隔油+中和 2m3/h 
150(10d 处理

一次，一次 5h)
48 

2 生活污水 COD、氨氮 食堂、办公 连续 化粪池 1 -- -- 7200 3600 

浦江污水 

处理厂 

注：①设计运行时间按对应生产设施最大运行时间计；②实际运行时间按 2013 年统计。 

表 3.1.1-4    浙江百川一般工业固废和危险废物处理处置一览表 
类型 序号 产生工序 固体废物名称 类别 处理处置方式 

1 机械加工 废金属屑 一般固废 出售 
一般工业固体废物

2 日常办公、食堂 生活垃圾 一般固废 环卫部门清运 

1 碱洗 废槽渣 HW17 富阳申能固废环保再生有限公司 

2 拉丝 废拉丝油 HW09 东阳市易源环保科技有限公司处置 
危险废物 

3 原料包装 废包装桶/袋 HW49 
包装桶供应商回收；包装袋委托湖州市工业和医疗废物处置中心有限公

司处置  



浙江百川导体技术股份有限公司上市环境保护核查申请报告 

浙江百川导体技术股份有限公司                                                                                             浙江浦江仙华街道百川路6号 -59-

       

打磨废气处理设施                     碱洗废气处理系统                         废水处理系统 

 

           

 废水、雨水总排放口                           危险废物暂存场所 

浙江百川环保设施照片 



浙江百川导体技术股份有限公司上市环境保护核查申请报告 

浙江百川导体技术股份有限公司                                 浙江浦江仙华街道百川路 6 号 ·60·

3.1.2 浙江亿顺主要产污环节及环保设施 

3.1.2.1 主要产污环节 

（1）废气 

根据生产工艺流程，其生产过程产生的废气主要为：酸洗废气、酸电解废

气、厚镀废气、钝化废气、氨分解废气、回火废气和镀后拉丝废气。 

在 2013 年技术改造之前废气主要污染因子为盐酸雾及硫酸雾，完成技术改造后

新增了氨气的排放。 

（2）废水 

废水主要为生产废水、初期雨水及员工生活污水，生产废水包括各种水洗

废水、纯水制备产生的高盐分废水、除酸雾废水和车间地面废水，更换产生的

各种废液除酸洗和酸电解废液外均作危废处理。企业在技术改造之后新增了中

水回用系统。 

（3）固废 

浙江亿顺生产过程产生的固体废弃物主要有废屑、不合格品、金属边角料、

滤渣+废滤芯、废镀液、废包装桶、电镀污泥、废膜、废挡片+废抹布、废催化

剂、硼化废液、钝化槽渣+废滤芯、镀后拉丝槽渣+废滤芯和生活垃圾等。 

3.1.2.2 污染防治设施 

1、废水防治措施 

生产废水处理分述如下：生产废水包括各种水洗废水、酸洗废液、酸电解

废液、纯水制备产生的浓盐分废水、除酸雾废水、车间地面拖地废水，其中电

镀线水洗废水中含有重金属铜。 

酸洗、酸电解废水尽管主要含 Fe2+，但由于循环使用了预镀水洗废水，废水

中含有一定浓度的 Cu2+，水质与预镀、厚镀废水类似，因此将酸洗废水、酸电

解废水、预镀、厚镀废水混合后统一处理，主要通过化学沉淀的方法进行去除

金属离子。 

钝化液和拉丝含油废水主要目的是去除石油类、COD 有机物，主要成分为

拉丝油和苯骈三氮唑，属于难降解有机物，需进行“隔油+破乳气浮”预处理，再

与生活污水混合后结合生物法进行处理达标排放。 



浙江百川导体技术股份有限公司上市环境保护核查申请报告 

浙江百川导体技术股份有限公司                                 浙江浦江仙华街道百川路 6 号 ·61·

回用中水对 CODcr 浓度有一定要求，因此，针对含金属的生产废水处理后

进行中水回用，采用双膜法进行深度处理，即超滤膜+RO。 

公司配套 150t/d 中水回用装置及 300t/d 的污水处理站各 1 套，电镀线水洗

废水（酸洗、酸电解、无氰预镀和厚镀水洗）中，预镀水洗废水作为酸洗后和

酸电解后水洗用水；厚镀水洗废水、酸洗水洗、酸电解水洗废水和初期雨水一

并采用化学沉淀+砂虑+活性炭过滤后进入中水回用装置；其他分质分类预处理

后入厂内新改造的废水处理站处理达标后，部分进入中水回用装置，部分经污

水管网纳入郑家坞污水处理厂，最终排入大陈江。外排废水执行《电镀污染物

排放标准》（GB21900-2008）表 2 相应标准。 

公司主要废水污染源及防治设施汇总见表 3.1.2-1。废水处理工艺流程图见

下图 3.1.2-1。 

2、废气处理措施 

生产过程产生的废气主要为：酸洗废气、酸电解废气、厚镀废气、钝化废

气、氨分解废气及回火废气。 

①酸洗废气主要为盐酸雾，酸电解废气和厚镀废气主要为硫酸雾，公司在

产生盐酸雾和硫酸雾的酸洗槽和酸电解槽、厚镀槽、厚镀储液池及厚镀移动槽

中添加固体悬浮物和酸雾抑制剂以减少、阻挡酸雾逸出，在酸洗槽上、酸电解

槽的酸雾产生镀槽上适当位置设立气体收集系统；并采用整体车间封闭处理，

将完整的电镀线生产及维护均设于封闭车间中，进行整体集气；废气经密闭车

间吸风管道收集后由塔底进入，喷淋碱液由塔顶布水器均匀喷晒，碱液与废气

在塔内充分接触，吸收废气中的酸雾，后液相进入吸收塔的碱液区。盐酸雾和

硫酸雾经碱液喷淋塔中和吸收处理后引至排气筒高空排放。处理工艺如下： 

     
图 3.1.2-2   浙江亿顺酸性废气处理工艺流程图 

盐酸雾

硫酸雾
吸风管 多级吸收塔 风机 达标外排

泵

调碱

吸收液水池 定期排入污水站



浙江百川导体技术股份有限公司上市环境保护核查申请报告 

浙江百川导体技术股份有限公司                                                                                   浙江浦江仙华街道百川路 6 号 ·62·

车间含 Cu2+ 、
Fe2+等酸铜废水 

反应沉淀池 2 

空气       NaOH、PAC、PAM      重捕剂、PAC、PAM               酸                                                                       空气

调节池 1 反应沉淀池 1 
泵 

泵 

拉丝工序含油循
环废水、镀前拉
丝水洗废水 

综合调节池 隔油调节池

污泥浓缩池 2 

破乳气浮池 
泵 泵 

中间水池 砂滤塔 1

定期人工清渣 

污泥浓缩池 1 

泵 

泵 
清水池 

泵 
活性炭塔 1 超滤装置 RO 装置 

车间含 Fe2+酸电
解废水 

RO 装置浓缩液 调节池 2 
泵 

生活污水 

兼氧池 MBR 膜反应池 二沉池 

回用水池 

提升池 砂滤塔 2 

回用生产车间 

标准排放口 

污泥浓缩池 2 

空气 

浓水去调节池 2 初期雨水 
污泥浓缩池 1 

Fenton 氧化池 沉淀池 3

破乳剂     压缩空气 

酸、硫酸亚铁、双氧水            石灰   

泵 

污泥浓缩池 1 

污泥浓缩池 2 

泵 
活性炭塔 2 

废气吸收液 调节池 3 
泵 

混凝反应池 

石灰、PAC  

沉淀池 4

泵 

污泥浓缩池 2 

污泥浓缩池 1 含铜污泥回收出售

上清液 

板框压滤机 1
隔膜泵 

滤液 回流调节池 1 

污泥浓缩池 2 生化污泥等安全处置 

上清液 

板框压滤机 2
隔膜泵 

滤液 回流综合调节池 

图 3.1.2-1  浙江亿顺废水处理及中水回用工艺流程图 



浙江百川导体技术股份有限公司上市环境保护核查申请报告 

浙江百川导体技术股份有限公司                                浙江浦江仙华街道百川路 6 号 ·63·

②钝化工序产生的废气主要为挥发的少量乙醇，通过加强设备维护和车间

通风换气及时将废气排出车间。 

③氨分解废气主要为泄漏的氨，选用密闭性能好、质量高的设备，加强维

护保养检修，提高设备运行时密闭性，同时加强通风换气。 

④氨分解炉运行过程中产生氢气和氮气，大部分氢气出氨分解炉即通过点

火燃烧去除，少量氢气与作为回火保护气的氮气一起进入回火炉，此部分废氢

气通过二次点火燃烧去除，生成少量水汽，强车间通风换气。 

⑤镀后拉丝废气主要为水汽，应确保拉丝机密闭性并加强车间通风换气。 

浙江亿顺主要废气污染源及防治设施汇总见表 3.1.2-2。 

3、固废的处理 

企业的固体废弃物应按危险废物和一般固废分类、分质处置。废屑、不合

格品出售给废旧金属回收站；金属边角料收集后回用于生产；槽渣+废滤芯、废

镀液、电镀污泥、废膜、废抹布+废挡片、硼化废液、钝化槽渣+废滤芯、镀后

拉丝槽渣+废滤芯送有资质的单位处理处置；废催化剂、废包装桶送回原料供应

商；生活垃圾委托环卫部门统一清运。 

浙江亿顺主要固废污染源及防治设施汇总见表 3.1.2-3。 

4、噪声的治理 

根据调查，浙江亿顺主要噪声源有车床、风机、泵、冷却塔等设备噪声。 

表 3.1.2-4   浙江亿顺噪声防治设施一览表 
序号 所在车间（工段）名称 主要噪声源设备 台数 降噪设施 

1 厚镀工序（8 号厂房） 铜杆切割机 1 台 隔声罩 

2 
镀前拉丝工序（9 号厂房钢

丝拉丝车间） 
钢丝拉丝机 4 套 隔声罩 

3 
镀后拉丝工序（7 号厂房、

3 号厂房） 
铜包钢拉丝机 30 台 隔声罩 

4 
电镀生产工序（8 号厂房

1F，2 号、4 号厂房 2F）
无氰电镀自 
动生产线 

26 条 隔声罩 

5 -- 风机 若干 隔声罩 



浙江百川导体技术股份有限公司上市环境保护核查申请报告 

浙江百川导体技术股份有限公司                                                                                   浙江浦江仙华街道百川路 6 号 ·64·